
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC  

 

HOTĂRÂRE NR. 14/2025 

Privind aprobarea „Planului de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării 

necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita 

 

Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în ședința ordinară de 

lucru în data de 27.03.2025 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 9 din 07 februarie 2025 privind „aprobarea Planului de 

măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a deșeurilor sau 

gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita”, inițiat 

de primarul comunei; 

- referatul de aprobare al primarului comunei în calitate de inițiator al proiectului 

înregistrat cu nr. 335/07.02.2025; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 334/07.02.2025; 

- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Păuleni-Ciuc; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.l, art.2 alin.(2) şi alin.(3), art.4 alin.(l), art.60 alin.(1) pct.A şi alin.(2) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.l Se aproba Planul de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării 

necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita, conform Anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se realizează de persoane 

împuternicite din cadrul Gărzii de Mediu, post poliției comunei Păuleni-Ciuc și de personalul 

desemnat pentru protecția mediului din cadrul aparatului de specialitate a primarului, conform 

atribuților stabilite prin normele juridice în vigoare. 

Art.3. Primarul comunei Păuleni-Ciuc, prin compartimentele de specialitate din 

cadrul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii 



nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta se comunică Instituția Prefectului- judeţului Harghita și persoanelor și 

instituțiilor interesate, se aduce la cunoștința publică prin grija secretalului comunei prin afișare 

la sediul Primăriei Păuleni-Ciuc și pe pagina de internet www.comuna-pauleniciuc.ro.                                                    

 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 14.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, 

abținere 0, împotrivă 0. din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


